UBND QUẬN THỦ ĐỨC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  437 /GDĐT-MN
Về việc hướng dẫn tổ chức
hoạt động hè bậc học mầm non
năm 2018.
	  Thủ Đức, ngày  25  tháng 5  năm 2018

	[bookmark: _GoBack]

 	Kính gửi:
- Hiệu trưởng trường Mầm non, mẫu giáo công lập, ngoài công lập;
                              - Chủ cơ sở nhóm trẻ, lớp mẫu giáo.

	Căn cứ Công văn số 1550/GDĐT-MN ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non tổ chức hoạt động hè năm 2018;
Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai hướng dẫn tổ chức hoạt động hè bậc học mầm non năm 2018 như sau:
1. Mục đích yêu cầu
Thời gian hè là thời gian giáo viên nghỉ ngơi, hồi phục sức khỏe sau một năm làm việc và có thời gian học bồi dưỡng chuyên môn; Các cơ sở giáo dục mầm non công lập, ngoài công lập tiến hành sửa chữa, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất. Đồng thời phải đáp ứng nhu cầu gửi trẻ của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn quận.
	2. Thời gian
Từ ngày 18/6/2018 đến hết ngày 17/8/2018: các trường có thể tổ chức hoạt động hè theo yêu cầu của phụ huynh.
Từ ngày 20/8/2018 đến ngày 27/8/2018: giáo viên tham gia học bồi dưỡng chuyên môn hè do Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.
Từ ngày 28/8/2018 đến 01/9/2018: các trường tổng vệ sinh, sắp xếp lại trường lớp chuẩn bị đón trẻ và chuẩn bị khai giảng năm học mới.
Ngày 5/9/2018 khai giảng năm học mới  -  Tổ chức “Ngày hội Bé đến trường”
3. Nội dung tổ chức hoạt động hè
3.1. Với các cơ sở giáo dục có tổ chức giữ trẻ trong hè cần đảm bảo sinh hoạt của trẻ tại trường được an toàn. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị lưu ý thực hiện các yêu cầu sau:
- Các cơ sở giáo dục mầm non phải đảm bảo đủ giáo viên, số cô tương ứng với số trẻ khi tổ chức nhận giữ trẻ trong hè. Phải có Cán bộ quản lý được phân công trực, giải quyết công việc trong thời gian hè.
- Chỉ nhận giữ trẻ đã học tại trường trong năm học 2017 - 2018.
- Thực hiện nghiêm túc chế độ vệ sinh, chăm sóc nuôi dưỡng trẻ như trong năm học.Không tự cắt xén các yêu cầu khi tổ chức lịch sinh hoạt cho trẻ.
	3.2 Quan tâm đến chế độ dinh dưỡng cho trẻ trong hè. Các đơn vị cần tính toán để thỏa thuận với phụ huynh về chế độ đóng góp tiền ăn hợp lý nhằm đảm bảo nhu cầu dinh dưỡng cho trẻ.
- Đảm bảo chế độ ăn hợp lý nhằm đảm bảo nhu cầu dinh dưỡng cho trẻ. Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nuôi dưỡng, quản lý chất lượng bữa ăn cho trẻ theo đúng quy định, công khai thực đơn và tiền ăn hàng ngày.
- Duy trì việc ký hợp đồng mua thực phẩm sạch an toàn như trong năm học, đảm bảo đủ nguồn nước sạch sử dụng cho trẻ, tăng cường các biện pháp kiểm soát nguồn thực phẩm, nước uống sử dụng hàng ngày tại trường.
- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, thường xuyên tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, kiểm tra trong và xung quanh trường.
  3.3 Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao và hoạt động ngoài trời cho trẻ để tăng cường sức khỏe. Tăng cường các hoạt động ngoại khóa văn thể mỹ giúp trẻ được hoạt động tích cực. Không dạy trước chương trình.
3.4. Học phí hè thu theo thỏa thuận với phụ huynh trên nguyên tắc trả lương cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên phải làm thêm ngoài biên chế của năm học theo qui định hiện hành của luật lao động về làm thêm trong ngày nghỉ.
3.5.  Các trường tổ chức cho giáo viên nghỉ hè chu đáo để hồi phục sức khỏe trong 2 tuần đầu tháng 6. Riêng các trường ngoài Công lập, hiệu trưởng phải bố trí cho giáo viên nghỉ luân phiên thành nhiều đợt nếu trường tiếp tục nhận trẻ trong hè. Giáo viên mầm non các trường ngoài Công lập phải tham gia học bồi dưỡng chuyên môn hè theo kế hoạch cụ thể của Phòng Giáo dục và Đào tạo và của nhà trường.
3.6. Các hoạt động sửa chữa trong hè phải được chuẩn bị chu đáo để đảm bảo không ảnh hưởng tới hoạt động, sự an toàn của trẻ và nhà trường.
3.7. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất nhất là khi xảy ra việc gì bất thường như: tai nạn, dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm vv….phải báo cáo ngay cho lãnh đạo địa phương và Phòng giáo dục và Đào tạo.
3.8. Việc thu nhận trẻ cho năm học mới 2018 -2019 phải được tổ chức theo kế hoạch tuyển sinh của Ủy ban nhân dận quận Thủ Đức, đảm bảo công khai chỉ tiêu tuyển của nhà trường đến phụ huynh.
Đề nghị trường mầm non, mẫu giáo công lập, ngoài công lập, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP,MN.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thúy Nga

	UBND QUẬN THỦ ĐỨC
TRƯỜNG:....................................
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Thủ Đức, ngày      tháng     năm 2018

BÁO CÁO
CÔNG TÁC HOẠT ĐỘNG HÈ 2018

	1. Số trẻ tham gia học hè:
   	  - Số lượng trẻ đăng ký học hè:
      - Số nhóm lớp trong hè:
                 Nhóm nhà trẻ:……………… số trẻ/lớp:……..
                 Lớp 3 tuổi:…………………. số trẻ/lớp:……..
                 Lớp 4 tuổi:…………………. số trẻ/lớp:……..
                 Lớp 5 tuổi:…………………. số trẻ/lớp:……..
  - Số giáo viên bố trí dạy hè:…………… số giáo viên/lớp………
  - Số giáo viên không dạy hè:………….Lý do:………………………….
	2. Công tác quản lý dạy hè:
   - Những biện pháp quản lý, chỉ đạo hoạt động hè tại đơn vị.
   - Kế hoạch phân công Ban giám hiệu trực hè.
   - Tình hình cơ sở vật chất tại đơn vị (bố trí phòng học, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi).
    - Tình hình thu, chi trong hè.( các khoản thu)
    - Thời gian hoạt động hè.

	                                                                HIỆU TRƯỞNG (CHỦ CƠ SỞ)
                                                                (Ký tên, ghi rõ họ tên)

2